
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
Усть-Ишимского муниципального района 

Информационный бюллетень органов местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района 
 

28 мая 2025 года  № 12 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

УСТЬ-ИШИМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.05.2025 г. с. Усть-Ишим № 284 -п 

 

 

В связи с кадровыми перестановками,  Админи-

страция Усть-Ишимского муниципального рай-

она Омской области постановляет: 

1. Внести в постановление Администрации 

Усть-Ишимского муниципального района  № 

397-п от 19.07.2019 года  «Об утверждении По-

ложения о Совете и состава Совета  по инвести-

ционной деятельности Усть-Ишимского муни-

ципального района Омской области» (далее По-

становление № 397-п) следующие изменения: 

1.1. Состав Совета по инвестиционной дея-

тельности  Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области, Приложение № 2 к  

постановлению № 397-п, утвердить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

     2.  Опубликовать настоящее постановление в 

информационном бюллетене органов местного 

самоуправления Усть-Ишимского муниципаль-

ного района «Муниципальный вестник Усть-

Ишимского муниципального района». 

3. Контроль за исполнением настоящего по-

становления оставляю за собой. 

 

 

Врио Главы муниципального района 

В.В. Лютенко                               

 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Усть-Ишимского муниципального района 

Омской области от   22.05.2025 г. № 284 -п 

 

СОСТАВ 

Совета по инвестиционной деятельности  

Усть-Ишимского муниципального района 

Омской области 

 
Лютенко  

Владимир  

Владимирович                  

Врио Главы Усть-Ишимского муни-

ципального района, председатель   

Инвестиционного Совета 

Костоглод    

Татьяна  

Владимировна 

Заместитель Главы муниципального 

района, председатель Комитета фи-

нансов и контроля, заместитель 

председателя  Инвестиционного Со-

вета 

Квашук  

Василий  

Сергеевич 

И.о. заместителя Главы муници-

пального района  

Татаринцева 

Марина  

Алексеевна 

Начальник экономического отдела 

Администрации  Усть-Ишимского 

муниципального района, 

секретарь Инвестиционного Совета 

Моржевилова  

Татьяна  

Валерьевна 

Председатель Комитета образования 

Администрации  Усть-Ишимского 

муниципального района 

Месткова  

Любовь  

Владимировна 

Начальник отдела сельского хозяй-

ства и предпринимательства Адми-

нистрации  Усть-Ишимского муни-

ципального района 

Мелехина  

Светлана  

Александровна 

Начальник отдела культуры Адми-

нистрации  Усть-Ишимского муни-

ципального района 

 Резанова 

Ольга  

Владимировна 

Начальник  отдела строительства и  

ЖКК Администрации  Усть-

Ишимского муниципального района 

Татаринцев  

Юрий  

Анатольевич 

Заместитель председателя Совета 

Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области, председа-

тель комиссии по вопросам местно-

го самоуправления, законности и 

правопорядка Совета Усть-

Ишимского муниципального района 

(по согласованию)  

Щеникова  

Марина  

Васильевна 

Главный специалист экономическо-

го отдела Администрации  Усть-

Ишимского муниципального райо-

на, (в отсутствии секретаря - испол-

няет его обязанности) 

О внесении изменений в постановление Адми-

нистрации Усть-Ишимского муниципального 

района  № 397-п от 19.07.2019 года  «Об утвер-

ждении Положения о Совете и состава Совета  

по инвестиционной деятельности Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти» 



Фильчакова  

Анна  

Юрьевна 

Начальник Усть-Ишимского отдела 

Межрайонного управления Мини-

стерства труда и социального разви-

тия Омской области № 6 

(по согласованию) 

Ермакович  

Татьяна  

Валерьевна 

Директор КУ «Центр занятости 

населения» по Усть-Ишимскому 

району 

(по согласованию) 

Гватуа 

Валерян  

Харитонович 

Руководитель ПК «Монолит»  

(по согласованию)                     

 

 

 

 

Совет 

Усть-Ишимского 

муниципального  района 

Омской области 

 

РЕШЕНИЕ 

 

23.05.2025 с. Усть-Ишим № 461 

 

О внесении изменений и дополнений  

в решение Совета  Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области от 

20.12.2024 г.  № 421 «О бюджете Усть-  Ишим-

ского муниципального района   Омской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов» 

 

   В соответствии со статьей 19 Положения «О 

бюджетном процессе в Усть-Ишимском муни-

ципальном районе Омской области», утвер-

жденного решением Совета Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области от 28 

августа 2013 года № 277, Совет Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти 

           

РЕШИЛ: 

  1. Внести в решение Совета Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области от 

20.12.2024 года № 421 «О бюджете Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов» 

  изменения и дополнения следующего содержа-

ния: 

      1.1.  Статью 1 «Основные характеристики 

районного бюджета»  изложить в следующей 

редакции:   

    «1. Утвердить основные характеристики рай-

онного бюджета на 2025 год: 

1) общий  объем доходов районного 

бюджета в сумме 875 602 919,39 рублей; 

2) общий объем расходов районного  

бюджета в сумме 887 398 308,09  рублей; 

3) дефицит районного бюджета  

11 795 388,70 рублей. 

     2. Утвердить основные характеристики рай-

онного бюджета на плановый период 2026 и 

2027 годов: 

1) общий объем доходов районного бюд-

жета на 2026 год в сумме                 

646 623 728,84 рублей и на 2027 год в сумме 

617 636 767,68 рублей; 

2) общий объем расходов районного 

бюджета на 2026 год в сумме 646 623 728,84 

рублей, в том числе условно утвержденные рас-

ходы в сумме                  9 535 678,68 рублей, и 

на 2027 год в сумме 617 636 767,68 рублей, в 

том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 17 631 965,66 рублей; 

      3) дефицит (профицит) районного бюджета 

на 2026  и на 2027 годы равный нулю». 

    1.2.Подпункт 1 пункта 1 статьи 7 «Межбюд-

жетные трансферты» изложить в следующей ре-

дакции: 

    «1) объем межбюджетных трансфертов из 

других бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации в 2025 году в сумме 

753 169 367,55 рублей, в 2026 году в сумме 

522 162 383,84 рублей и в 2027 году в сумме 

486 425 542,68 рублей; 

      2) объем межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации, в 2025 году в 

сумме  44 041 951,17 рублей, в 2026 году в сум-

ме 16 800 874,00 рублей и в 2027 году в сумме 

16 800 874,00 рублей»; 

   1.4. В пункте 2 статьи 3 «Бюджетные ассигно-

вания районного бюджета» в 2025 цифры 

«1 530 057,88» заменить цифрами « 

24 637 633,27». 

   1.5. В пункте 3 статьи 7 «Межбюджетные 

трансферты» цифры «21 673 899,17» заменить 

цифрами «23 040 858,17». 

   Установить, что иные межбюджетные транс-

ферты предоставляются на: 

 - оплату труда и начисления на выплаты по 

оплате труда работникам органов местного са-

моуправления поселения из районного бюджета; 

 - выплату пенсии за выслугу лет муниципаль-

ным служащим; 

 - исполнения отдельных поручений Губернато-

ра Омской области, Председателя Правитель-

ства Омской области для решения органами 

местного самоуправления Омской области во-

просов местного значения в 2023 году; 

 - организацию в границах поселения водоснаб-

жения населения в Усть-Ишимском муници-



пальном района Омской области в соответствии 

с заключенными соглашениями; 

 - реализацию мероприятий по организации 

освещения улично-дорожной сети населенных 

пунктов в 2025 году; 

 - содержание дорог, относящихся к собственно-

сти муниципального района, в соответствии с 

заключенными соглашениями; 

 -  ремонт дорог местного значения; 

 - поощрение достижения  наилучших результа-

тов оценки качества организации бюджетного 

процесса в сельских поселениях Усть-

Ишимского муниципального района; 

 - иные межбюджетные трансферты на межева-

ние земельных участков и на проведение ка-

дастровых работ с постановкой на государ-

ственный кадастровый учет, согласно заклю-

ченного соглашения. 

  1.6.Приложение № 1 к решению Совета муници-

пального района «Прогноз поступлений налого-

вых и неналоговых доходов в районный бюджета 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов» изложить в новой редакции согласно при-

ложению № 1 к настоящему решению. 

1.7.Приложение № 2 к решению Совета муни-

ципального района «Безвозмездные поступле-

ния в районный бюджет на 2025 год и на плано-

вый период 2026 и 2027 годов »  изложить в но-

вой редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему решению. 

1.8.Приложение № 3 к решению Совета Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти «Распределение бюджетных ассигнований 

районного бюджета по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027годов» изло-

жить в новой редакции согласно приложению № 

3 к настоящему решению. 

1.9.Приложение № 4 к решению Совета Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти «Ведомственная структура  расходов рай-

онного бюджета на 2025 год и на плановый пе-

риод 2026  и 2027 годов»  изложить в новой ре-

дакции согласно приложению № 4 к настоящему 

решению. 

1.10.Приложение № 5 к решению Совета  Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти «Распределение бюджетных ассигнований 

районного бюджета по целевым статьям (муни-

ципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруп-

пам видов расходов классификации расходов  

бюджетов на 2025 год и на плановый период  

2026  и 2027 годов» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 5 к настоящему реше-

нию. 

1.11. Приложение № 6 к решению Совета Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти « СЛУЧАИ предоставления из районного 

бюджета субсидий юридическим лицам (за ис-

ключением субсидий муниципальным учрежде-

ниям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 

8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации), индивидуальным предпринимате-

лям, а также физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов » изложить в новой 

редакции согласно приложению № 6 к настояще-

му решению. 

1.12. Приложение № 7 к решению Совета Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти «Адресная инвестиционная программа 

Усть-Ишимского муниципального района Ом-

ской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 7 к настоящему реше-

нию. 

1.13. Приложение № 9 «Случаи и порядок предо-

ставления иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселений  на 2025 год и на плановый 

период 2026 и  2027 годов» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 8 к настояще-

му решению. 

1.14. Приложение № 10 «Распределение иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселе-

ний   на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 9 к настоящему решению. 

1.15.Приложение № 11 к решению Совета Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти «Источники финансирования дефицита 

районного бюджета на 2025 год и на плановый 

период  2026  и 2027 годов» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 10 к настоя-

щему решению. 

1.16. Настоящее решение вступает в силу со дня 

его  официального опубликования. 

 

 

 

Врио Главы  муниципального района 

В.В.Лютенко 

 



Приложение № 2 
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 

"О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов" 
Приложение № 2 

к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов" 
  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
в районный бюджет на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов   

Наименование кодов классификации доходов районного бюджета 
Коды классификации до-
ходов районного бюджета 

Сумма, рублей 
2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00 000 00 0000 000 753 169 367,55 522 162 383,84 486 425 542,68 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

2 02 00 000 00 0000 000 753 169 367,55 522 162 383,84 486 425 542,68 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 02 10 000 00 0000 150 206 826 076,00 153 525 401,00 145 436 874,00 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 2 02 15 001 00 0000 150 206 826 076,00 153 525 401,00 145 436 874,00 
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджета субъекта Российской Федерации 

2 02 15 001 05 0000 150 206 826 076,00 153 525 401,00 145 436 874,00 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 2 02 20 000 00 0000 150 209 058 768,62 81 699 605,19 54 250 418,19 
Субсидии бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 

2 02 25 179 00 0000 150 2 725 329,44 2 766 681,31 2 816 726,92 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими обще-
ственными объединениями в общеобразовательных организациях 

2 02 25 179 05 0000 150 2 725 329,44 2 766 681,31 2 816 726,92 

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получаю-
щих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных 
организациях 

2 02 25 304 00 0000 150 5 402 317,50 4 494 671,88 4 201 863,27 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муници-
пальных образовательных организациях 

2 02 25 304 05 0000 150 5 402 317,50 4 494 671,88 4 201 863,27 

Субсидии бюджетам на модернизацию региональных и муниципальных библиотек 2 02 25 348 00 0000 150 8 542 857,14     
Субсидии бюджетам муниципальных районов на модернизацию региональных и муници-
пальных библиотек 

2 02 25 348 05 0000 150 8 542 857,14 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 
домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

2 02 25 467 00 0000 150 1 238 936,40 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления мате-
риально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 
тысяч человек 

2 02 25 467 05 0000 150 1 238 936,40 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 2 02 25 519 00 0000 150 54 616,93 0,00 0,00 



Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 2 02 25 519 05 0000 150 54 616,93 0,00 0,00 
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем обра-
зования 

2 02 25 750 00 0000 150 97 135 724,04 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по модернизации 
школьных систем образования 

2 02 25 750 05 0000 150 97 135 724,04 0,00 0,00 

Прочие субсидии 2 02 29 999 00 0000 150 93 958 987,17 74 438 252,00 47 231 828,00 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 2 02 29 999 05 0000 150 93 958 987,17 74 438 252,00 47 231 828,00 
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 02 30 000 00 0000 150 294 012 085,76 265 196 581,65 264 997 454,49 
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Рос-
сийской Федерации 

2 02 30 024 00 0000 150 281 332 805,44 252 185 270,22 252 011 178,85 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 

2 02 30 024 05 0000 150 281 332 805,44 252 185 270,22 252 011 178,85 

Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находящегося под опекой, попечительством, 
а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), приемному родителю 

2 02 30 027 00 0000 150 12 237 743,00 12 326 926,00 12 326 926,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка, находящегося под 
опекой, попечительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), 
приемному родителю 

2 02 30 027 05 0000 150 12 237 743,00 12 326 926,00 12 326 926,00 

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организа-
ции, реализующие образовательные программы дошкольного образования 

2 02 30 029 00 0000 150 441 075,00 633 534,00 658 881,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образо-
вательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образова-
ния 

2 02 30 029 05 0000 150 441 075,00 633 534,00 658 881,00 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 

2 02 35 120 00 0000 150 462,32 50 851,43 468,64 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составле-
нию (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 

2 02 35 120 05 0000 150 462,32 50 851,43 468,64 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40 000 00 0000 150 43 272 437,17 21 740 796,00 21 740 796,00 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на обеспечение выплат ежемесяч-
ного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных органи-
заций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, 
города Байконура и федеральной территории "Сириус", муниципальных общеобразователь-
ных организаций и профессиональных образовательных организаций 

2 02 45 050 00 0000 150 898 380,00 898 380,00 898 380,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на обеспе-
чение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспита-
нию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных обще-
образовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов 
Российской Федерации, города Байконура и федеральной территории "Сириус", муници-
пальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных органи-
заций 

2 02 45 050 05 0000 150 898 380,00 898 380,00 898 380,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное возна- 2 02 45 303 00 0000 150 20 842 416,00 20 842 416,00 20 842 416,00 



граждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муници-
пальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы началь-
ного общего образования, образовательные программы основного общего образования, об-
разовательные программы среднего общего образования 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежеме-
сячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам гос-
ударственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образова-
тельные программы начального общего образования, образовательные программы основ-
ного общего образования, образовательные программы среднего общего образования 

2 02 45 303 05 0000 150 20 842 416,00 20 842 416,00 20 842 416,00 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 2 02 49 999 00 0000 150 21 531 641,17 0,00 0,00 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 2 02 49 999 05 0000 150 21 531 641,17 0,00 0,00 

 

 
Приложение № 6 

к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 
"О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 

"О  бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов 

Приложение № 6 
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 

"О  бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов 

СЛУЧАИ 
предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям,  

а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям,  
а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

№ п/п 

Наименование муниципальных программ Усть-Ишимского муниципального района Омской области (непрограммных направлений деятельности) и случаев 
предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в 

пунктах 6 – 8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг  

1 2 

1 
Муниципальная программа Усть-Ишимского муниципального района Омской области "Развитие социально-культурной сферы Усть-Ишимского муниципально-
го района Омской области" 

1.1 
Предоставление субсидии социально ориентированной некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, осу-
ществляющей деятельность в социальной сфере на реализацию социально значимого проекта (программы) в интересах населения Усть-Ишимского муници-
пального района Омской области 

1.2 Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей за счет средств местного бюджета 

2 
Муниципальная программа Усть-Ишимского муниципального района Омской области "Развитие экономического потенциала Усть-Ишимского муниципального 
района Омской области" 

2.1 
Возмещение части затрат по производству молока, сбору, хранению, первичной обработке и транспортировке молока на промышленную переработку юриди-
ческим лицам, индивидуальным предпринимателям 

2.2 
Субсидии муниципальным унитарным предприятиям Усть-Ишимского муниципального района Омской области, осуществляющим деятельность в сфере водо-
снабжения 

 
 



Приложение № 7 
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района  Омской области 

"О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов" 
Приложение № 7 

к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района  Омской области 
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов" 
АДРЕСНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА 

Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

№ 
п/п 

Наименование главных распорядителей средств районного 
бюджета, подразделов классификации расходов районного 

бюджета, муниципальных программ муниципального района и 
объектов капитального строительства 

Коды 
классифи-

кации 
расходов 
районого 
бюджета 

Сумма, рублей 
2025 год 2026 год 2027 год 

Всего 

в том числе за 
счет поступле-
ний целевого 

характера 

Всего 

в том числе за 
счет поступле-
ний целевого 

характера 

Всего 

в том числе за 
счет поступ-

лений целево-
го характера 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
  Всего, в том числе:       10 849 380,66 10 000 000,00 130 000,00 0,00 130 000,00 0,00 
  программная часть       849 380,66 0,00 130 000,00 0,00 130 000,00 0,00 
  непрограммная часть       10 000 000,00 10 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 
Администрация Усть-Ишимского муниципального района Омской 
области 

502     849 380,66 0,00 130 000,00 0,00 130 000,00 0,00 

  Жилищно-коммунальное хозяйство 502 05 00 699 380,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  Жилищное хозяйство 502 05 01 699 380,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Софинансирование мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 

502 05 01 699 380,66   0,00 0,00 0,00 0,00 

  Коммунальное хозяйство 502 05 02 10 000 000,00 10 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
образований Омской области за счет средств резервного фонда 
Правительства Омской области 

502 05 02 10 000 000,00 10 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Разработка проектно-сметной документации на строительство 
котельных  

502 05 02 10 000 000,00 10 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Физическая культура и спорт 502 11 00 150 000,00 0,00 130 000,00 0,00 130 000,00 0,00 
  Массовый спорт 502 11 02 150 000,00 0,00 130 000,00 0,00 130 000,00 0,00 

  
Реконструкция производственного здания в с.Усть-Ишим под 
размещение детской спортивной школы 

502 11 02 150 000,00 0,00 130 000,00 0,00 130 000,00 0,00 

  Всего расходов       10 849 380,66 10 000 000,00 130 000,00 0,00 130 000,00 0,00 

 

 



Приложение № 8 
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 

"О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов" 
Приложение № 10 

к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 
"О  бюджете Усть-Ишимского муниципального района  Омской области на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов" 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  
иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений   на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

  
Наименование по-

селения 

Сумма, руб-
лей 

в том числе 

Иные межбюд-
жетные транс-
ферты бюдже-
там поселений  

Усть-Ишимского 
муниципально-

го района на 
оплату труда и 
начисления на 

выплаты по 
оплате труда 
работников 

органов местно-
го самоуправ-
ления поселе-

ния из районно-
го бюджета  

Иные меж-
бюдетные 

трансферты 
бюджетам 

сельских посе-
лений на вы-

плату пенсии за 
выслугу лет 
муниципаль-

ным служащим 

Иные меж-
бюджетные 

трансферты на 
улучшение 

водоснабжения 
населенных 

пунктов в Усть-
Ишимском 

муниципаль-
ном районе 

Омской обла-
сти согласно  
заключенных 
соглашений 

Иные меж-
бюджетные 

трансферты на 
реализацию 
мероприятий 
по организа-

ции освещения 
улично-

дорожной сети 
населенных 

пунктов в 2025 
году  

Иные межбюд-
жетные транс-
ферты на со-
держание до-
рог, относя-
щихся к соб-
ственности 

муниципально-
го района, в 

соответствии с 
заключенными 
соглашениями. 

Иные меж-
бюджетные 

трансферты на 
ремонт дорог 
местного зна-

чения 

Иные межбюд-
жетные транс-
ферты на по-
ощрение до-

стижения  
наилучших 

результатов 
оценки каче-

ства организа-
ции бюджетно-
го процесса в 

сельских посе-
лениях Усть-
Ишимского 

муниципально-
го района  

Иные межбюд-
жетные транс-

ферты на меже-
вание земель-
ных участков и 
на проведение 
кадастровых 

работ с поста-
новкой на госу-
дарственный 
кадастровый 

учет, согласно 
заключенного 
соглашения 

Иные межбюд-
жетные транс-
ферты бюдже-

там муници-
пальных обра-
зований Усть-

Ишимского 
муниципально-
го района Ом-

ской области за 
счет средств 
резервного 

фонда Админи-
страции Усть-

Ишимского 
муниципально-
го района Ом-
ской области 

Иные межбюджетные 
трансферты на ис-

полнения отдельных 
поручений Губернато-

ра Омской обла-
сти,Председателя 

Правительства Ом-
ской области для ре-

шения органами 
местного самоуправ-
ления Омской обла-

сти вопросов местно-
го значения в 2023 

году 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
27

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
27

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
27

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
27

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
27

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
27

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
27

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
27

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
27

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
27

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
27

 г
од

 

1 
Большебичинское 
сельское поселение 

278 
649,50 

0 
0 150 

000,00 
0 0 

0,00 
0 0 

0,00 
0 0 60 

000,00 
0 0 68 

649,50 
0 0 

0,00 
0 0 

0,00 
0 0 57 

000,00 
0 0 13 

500,00 
    0,00 0,00 0,00 

2 
Большетавинское 
сельское поселение 

1 503 
297,54 

0 0 1 385 
859,00 

0 0 102 
438,54 

0 0 
0,00 

0 0 15 
000,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 100 
000,00 

0 0 
0,00 

0 0 11 
000,00 

    0,00 0,00 0,00 

3 
Большетебендин-
ское сельское посе-
ление 

1 021 
128,50 

0 0 
993 

567,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 
10 

000,00 

0 0 
17 

561,50 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 
7 

000,00 
    0,00 0,00 0,00 

4 
Загваздинское сель-
ское поселение 

1 313 
197,60 

0 0 772 
859,00 

0 0 160 
338,60 

0 0 350 
000,00 

0 0 30 
000,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 10 
000,00 

    0,00 0,00 0,00 

5 
Кайлинское сель-
ское поселение 

2 189 
085,40 

0 0 1 500 
000,00 

0 0 160 
338,60 

0 0 468 
079,80 

0 0 
0,00 

0 0 60 
667,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 11 
000,00 

    0,00 0,00 0,00 



6 
Кайсинское сельское 
поселение 

1 454 
368,50 

0 0 1 400 
000,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 40 
000,00 

0 0 14 
368,50 

0 0 
0,00 

0 0 80 
000,00 

0 0 
0,00 

0 0 11 
000,00 

    0,00 0,00 0,00 

7 
Никольское сельское 
поселение 

1 665 
274,43 

0 0 1 561 
614,00 

0 0 3 
660,43 

0 0 
0,00 

0 0 100 
000,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 5 
500,00 

    0,00 0,00 0,00 

8 
Ореховское сель-
ское поселение 

3 141 
541,90 

0 0 1 426 
000,00 

0 0 106 
892,40 

0 0 1 500 
000,00 

0 0 40 
000,00 

0 0 68 
649,50 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 9 
000,00 

    0,00 0,00 0,00 

9 
Пановское сельское 
поселение 

509 
329,70 

0 0 
0,00 

0 0 53 
446,20 

0 0 311 
813,00 

0 0 85 
000,00 

0 0 59 
070,50 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 42 
000,00 

0 0 15 
500,00 

    0,00 0,00 0,00 

1
0 

Слободчиковское 
сельское поселение 

1 822 
604,20 

0 0 1 650 
000,00 

0 0 53 
446,20 

0 0 80 
000,00 

0 0 20 
000,00 

0 0 19 
158,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 11 
000,00 

    0,00 0,00 0,00 

1
1 

Утускунское сель-
ское поселение 

1 416 
991,40 

0 0 1 130 
320,00 

0 0 106 
892,40 

0 0 
0,00 

0 0 80 
000,00 

0 0 99 
779,00 

0 0 
0,00 

0 0 60 
000,00 

0 0 
0,00 

0 0 11 
000,00 

    0,00 0,00 0,00 

1
2 

Усть-Ишимское 
сельское поселение 

6 999 
389,50 

0 0 
0,00 

0 0 267 
231,00 

0 0 640 
804,00 

0 0 438 
670,00 

0 0 52 
684,50 

0 0 600 
000,00 

0 0 
0,00 

0 0 45 
000,00 

0 0 11 
000,00 

    
2 800 

000,00 
0,00 0,00 

1
3 

Ярковское сельское 
поселение 

1 400 
000,00 

0 0 1 300 
000,00 

0 0 
0,00 

0 0 80 
000,00 

0 0 20 
000,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 
0,00 

0 0 15 
500,00 

    0,00 0,00 0,00 

Итого 
23 040 
858,17 

0 0 13 270 
219,00 

0 0 1 014 
684,37 

0 0 3 430 
696,80 

0 0 938 
670,00 

0 0 460 
588,00 

0 0 600 
000,00 

0 0 240 
000,00 

0 0 144 
000,00 

0 0 142 
000,00 

0,00 0,00 
2 800 

000,00 
0,00 0,00 

 

 
Приложение № 10 

к решению Совета Усть-Ишимского  муниципального района Омской области 
О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 

"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района  Омской области на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов" 

Приложение № 11 
к решению Совета Усть-Ишимского  муниципального района Омской области 

"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района  Омской области на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов" 

ИСТОЧНИКИ    
   финансирования дефицита районного бюджета на 2025 год  и на плановый период 2026 и 2027 годов 

Наименование кодов классификации источников финансирования дефицита районного 
бюджета 

Коды классификации источников фи-
нансирования дефицита районного 

бюджета 

Сумма, рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 01 00 00 00 00 0000 000 -11 795 388,70 0,00 0,00 
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 01 05 00 00 00 0000 000 -11 795 388,70 0,00 0,00 
Увеличение остатков средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 500 875 602 919,39 646 623 728,84 617 636 767,68 
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 00 00 0000 500 875 602 919,39 646 623 728,84 617 636 767,68 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 01 05 02 01 00 0000 510 875 602 919,39 646 623 728,84 617 636 767,68 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 01 05 02 01 05 0000 510 875 602 919,39 646 623 728,84 617 636 767,68 
Уменьшение остатков средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 600 887 398 308,09 646 623 728,84 617 636 767,68 
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 00 00 0000 600 887 398 308,09 646 623 728,84 617 636 767,68 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 01 05 02 01 00 0000 610 887 398 308,09 646 623 728,84 617 636 767,68 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 01 05 02 01 05 0000 610 887 398 308,09 646 623 728,84 617 636 767,68 
ВСЕГО     0,00 0,00 0,00 



Пояснительная записка 
 

к решению Совета Усть-Ишимского муниципаль-
ного района Омской области 

«О внесении изменений и дополнений в решение 
Совета Усть-Ишимского муниципального района 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 го-

дов» 
 

1. В приложении № 1 «Прогноз поступлений 
налоговых и неналоговых доходов в район-
ный бюджет на 2025 год и на плановый пери-
од 2026 и 2027 годов» внесены следующие 
изменения и дополнения, в том числе:     
Увеличены доходы в сумме всего 314 577,23 
рублей в том числе: 

      - код доходов 000 1 05 04020 02 0000 110 
«Налог, взимаемый в связи с применением па-
тентной системы налогообложения, зачисляемый 
в бюджеты муниципальных районов» в сумме 
46 000,00 рублей, согласно фактического поступ-
ления в бюджет муниципального района; 
     - код доходов 1 08 03010 01 0000 110 «Государ-
ственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда Российской Феде-
рации)» в сумме 250 000,00 рублей, согласно фак-
тического поступления в бюджет муниципального 
района; 
    - код доходов  000 1 16 00000 00 0000 000 
«Штрафы, санкции, возмещение ущерба» в сумме 
18 577,23 рублей, согласно фактического поступ-
ления в бюджет муниципального района.       
     Перераспределены  доходы в сумме всего 
1 088 891,76 рублей, в том числе:    
   -  с кода доходов    000 1 01 02010 01 0000 110 
«Налог на доходы физических лиц с доходов, ис-
точником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых ис-
числение и уплата налога осуществляются в соот-
ветствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также доходов 
от долевого участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым резидентом Рос-
сийской Федерации в виде дивидендов (в части 
суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей 

за налоговые периоды до 1 января 2025 года, а 
также в части суммы налога, не превышающей 312 
тысяч рублей за налоговые периоды после 1 янва-
ря 2025 года), а также налог на доходы физиче-
ских лиц в отношении доходов от долевого уча-
стия в организации, полученных физическим ли-
цом, не являющимся налоговым резидентом Рос-
сийской Федерации, в виде дивидендов», согласно 
фактического поступления в бюджет муниципаль-
ного района; 
  - на код доходов 1 01 02020 01 0000 110 «Налог 
на доходы физических лиц с доходов, полученных 
от осуществления деятельности физическими ли-
цами, зарегистрированными в качестве индивиду-
альных предпринимателей, нотариусов, занимаю-
щихся частной практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, занимаю-
щихся частной практикой в соответствии со стать-
ей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 
(в части суммы налога, не превышающей 650 ты-
сяч рублей за налоговые периоды до 1 января 2025 
года, а также в части суммы налога, не превыша-
ющей 312 тысяч рублей за налоговые периоды по-
сле 1 января 2025 года)» в сумме 83 000,00 рублей; 
 - на код доходов 1 01 02210 01 0000 110 «Налог на 
доходы физических лиц в части суммы налога, 
относящейся к налоговой базе, указанной в пункте 
6.2 статьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации, не превышающей 5 миллионов руб-
лей» в сумме 1 000 000,00 рублей; 
 - на код доходов 1 01 02230 01 0000 110 «Налог на 
доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к 
налоговой базе, указанной в пункте 6.2 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федерации, пре-
вышающей 5 миллионов рублей» в сумме 5 891,76 
рублей. 
 
    2. В приложение № 2 «Безвозмездные поступ-
ления в районный бюджет на 2025 год и на плано-
вый период 2026 и 2027 годов» вносятся следую-
щие изменения и дополнения: 
     - увеличены безвозмездные поступления на 
2025 год в сумме 40 986 942,78  рублей, в том чис-
ле: 

 
Вид дохода Сумма Примечание 

Субвенции 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Субсидии 
 
 
 
 
 
 
 

3 107 699,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

864 400,00 
 
 

3 297 268,39 
 
 

  14 849 999,98 
 

-обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципаль-
ных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бес-
платного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организаци-
ях, обеспечению дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях посредством предоставления субвен-
ций местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исклю-
чением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в 
соответствии с законодательством ( РзПр 0702  6 363 170,00 рублей,  РзПр 
0703 – 3 255 471,00 рублей – Комитет образования). 
 
- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми в канику-
лярное время ( РзПр 0709 –Комитет образования); 
 
-  на организацию транспортного обслуживания населения (РзПр 0408 – 
Администрация района). 
 
- на  содержание автомобильных дорог общего пользования (РзПр0409 –
Администрация района) 



 
Иные меж-
бюджетные 
трансферты 
 
 
 
 

 
   8 257 575,41 

 
 
 
 
    110 000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 500 000,00 

 
- на финансовое обеспечение мероприятий по восстановлению автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения при ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций (муниципальные районы) (РзПр 0409 
- Администрация района). 
 
- Обеспечение пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ) для государ-
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования (далее – ГИА), организованных на 
базе муниципальных общеобразовательных организаций, автоматизиро-
ванным рабочим местом, подключенным к защищенной сети передачи 
данных "Проведение государственной итоговой аттестации по образова-
тельным программам основного общего и среднего общего образования в 
пунктах проведения экзаменов" для связи с личным кабинетом ППЭ, соот-
ветствующим требованиям информационной безопасности (РзПр 0702 –
Комитет образования) 
 
- резервный фонд Правительства Омской области (РзПр 0502 –
Администрация района). 

   
   2. В приложение  № 3 «Распределение бюджет-
ных ассигнований районного бюджета по разде-
лам и подразделам классификации расходов бюд-
жетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов», приложение № 4 «Ведомственная 
структура расходов районного бюджета на 2025 
год и на плановый период 2026  и  2027 годов», 
приложение № 5 «Распределение бюджетных ас-
сигнований районного бюджета по целевым стать-
ям (муниципальным программам и непрограмм-
ным направлениям деятельности), группам и под-
группам видов  расходов  классификации  расхо-
дов  бюджетов  на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов» вносятся следующие измене-
ния: 
 
      По Совету: 
 
     Увеличены денежные средства за счет местного 
бюджета в сумме всего 90 000,00 рублей, в том 
числе на: 
     - раздел 0103 «Функционирование законода-
тельных (представительных) органов государ-
ственной власти и представительных органов му-
ниципальных образований» в сумме 40 000,00 
рублей на прочие работы, услуги; 
     - раздел 0113 «Другие общегосударственные 
вопросы» в сумме 50 000,00 рублей на прочие ра-
боты, услуги. 
      
      По Администрации района: 
   
      Увеличены денежные средства за счет област-
ного бюджета в сумме всего 36 904 843,78 рублей, 
в том числе на: 
       - раздел 0502 «Коммунальное хозяйство» на 
разработку проектно-сметной документации на 
строительство котельных в сумме 10 000 000,00 
рублей и на получение технических условий для 
присоединения котельных к электрическим сетям 
в сумме 500 000,00 рублей (котельные - с.Усть-
Ишим, ул. Советская,33 А в сумме 2 100 000,00 
рублей, с.Слободчики, ул. Школьная,2 в сумме 2 
100 000,00 рублей, д.Ашеваны,ул.Школьная,3а в 
сумме 2 100 000,00 рублей, п.Кайсы, 
ул.Кооперативная, 53 в сумме 2 100 000,00 рублей, 
с.Большая Тебендя,ул.Школьная, 1 в сумме 2 100 
000,00 рублей);   

       - раздел 0408 «Транспорт» на  организацию 
транспортного обслуживания населения в сумме  
3 297 268,39 рублей; 
       - раздел 0409 «Дорожное хозяйство (дорож-
ные фонды)» в сумме всего 23 107 575,39 рублей, 
в том числе: 
     а) на финансовое обеспечение мероприятий по 
восстановлению автомобильных дорог общего 
пользования местного значения при ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций (муници-
пальные районы) в сумме 8 257 575,41 рублей (ул. 
Ишимская, ул.Советская и ул.Заречная); 
     б) на содержание автомобильных дорог общего 
пользования в сумме 14 849 999,98 рублей. 
     Перераспределены денежные средства  за счет 
местного бюджета всего в сумме 384 000,00 руб-
лей, в том числе: 
     -  в разделе 0409 «Дорожное хозяйство (дорож-
ные фонды)» на софинансирование за счет мест-
ного бюджета на строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, ремонт и содержание авто-
мобильных дорог местного значения в сумме 
150 000,00 рублей; 
    - в разделе 0502 «Коммунальное хозяйство» на  
предоставление иных межбюджетных трансфер-
тов на улучшение водоснабжения населенных 
пунктов в Усть-Ишимском муниципальном районе 
Омской области согласно заключенных соглаше-
ний в сумме 234 345,00 рублей Усть-Ишимскому 
сельскому поселению (приобретение 4 насосных 
станции на водозабор с. Усть-Ишим, ул. Октябрь-
ская – 146 140,00 рублей и приобретение техноло-
гического оборудования водохозяйственного 
назначения в сумме 88 205,00 рублей). 
   - с раздела 0113 «Другие общегосударственные 
вопросы» на раздел 0412 «Другие вопросы в обла-
сти национальной экономики» на иные межбюд-
жетные трансферты на межевание земельных 
участков и на проведение кадастровых работ с по-
становкой на государственный кадастровый учет, 
согласно заключенного соглашения в сумме  всего 
144 000,00 рублей, в том числе: 
    Большебичинское с/п 57 000,00 рублей; 
    Пановское с/п  42 000,00 рублей; 
    Усть-Ишимское с/п 45 000,00 рублей. 
      
     Увеличены денежные средства за счет местного 
бюджета на раздел 0405 «Сельское хозяйство и 
рыболовство» на возмещение части затрат по про-



изводству молока, сбору, хранению, первичной 
обработке и транспортировке молока на промыш-
ленную переработку юридическим лицам, инди-
видуальным предпринимателям в сумме 70 000,00 
рублей СПК «Никольск». 
     Уменьшены денежные средства за счет местно-
го бюджета в сумме всего 90 000,00 рублей, в том 
числе: 
    - с раздела 0113 «Другие общегосударственные 
вопросы» в сумме 45 000,00 рублей; 
    - с раздела 0502 «Коммунальное хозяйство» в 
сумме 45 000,00 рублей. 
 
    По Отделу культуры: 
     
    Увеличены денежные средства за счет местного 
бюджета на раздел 0801 «Культура» в сумме всего 
247 228,00 рублей, в том числе на: 
    - оплата технического сопровождения (строи-
тельный контроль) по капитальному ремонту зда-
ния в сумме 67 000,00 рублей КУК «Усть-
Ишимская межпоселенческая библиотека»; 
    - оплата экспертизы проектной документации на 
капитальный ремонт здания  в сумме 144 234,00 
рублей Ашеванский СК; 
   - оплата на приобретение стройматериала на ре-
монт забора в сумме 35 994,00 рублей БУК «Усть-
Ишимский краеведческий музей». 
   
   По Комитету образования: 
     
     Увеличены денежные средства за счет област-
ного бюджета в сумме всего 7 337 570,00 рублей, в 
том числе на: 
    -  раздел  0702 «Общее образование»  в сумме 
всего 6 473 170,00 рублей, в том числе: 
     а) обеспечение государственных гарантий реа-
лизации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муници-
пальных дошкольных образовательных организа-
циях, общедоступного и бесплатного дошкольно-
го, начального общего, основного общего, средне-
го общего образования в муниципальных общеоб-
разовательных организациях, обеспечению допол-
нительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях посредством 
предоставления субвенций местным бюджетам, 
включая расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, 
игр, игрушек (за исключением расходов на содер-
жание зданий и оплату коммунальных услуг), в 
соответствии с законодательством в сумме 
6 363 170,00 рублей на ФОТ; 
   б) обеспечение пунктов проведения экзаменов 
(далее – ППЭ) для государственной итоговой ат-
тестации по образовательным программам основ-
ного общего и среднего общего образования (да-
лее – ГИА), организованных на базе муниципаль-
ных общеобразовательных организаций, автома-
тизированным рабочим местом, подключенным к 
защищенной сети передачи данных "Проведение 
государственной итоговой аттестации по образо-
вательным программам основного общего и сред-
него общего образования в пунктах проведения 
экзаменов" для связи с личным кабинетом ППЭ, 
соответствующим требованиям информационной 
безопасности в сумме 110 000,00 рублей; 
    - раздел 0709 «Другие вопросы в области обра-
зования» на организацию и осуществление меро-

приятий по работе с детьми в каникулярное время 
в сумме 864 400,00 рублей. 
    
   Уменьшены денежные средства за счет област-
ного бюджета  по разделу 0703 «Дополнительное 
образование детей» на обеспечение государствен-
ных гарантий реализации прав на получение об-
щедоступного и бесплатного дошкольного образо-
вания в муниципальных дошкольных образова-
тельных организациях, общедоступного и бес-
платного дошкольного, начального общего, ос-
новного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организа-
циях, обеспечению дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных ор-
ганизациях посредством предоставления субвен-
ций местным бюджетам, включая расходы на 
оплату труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за ис-
ключением расходов на содержание зданий и 
оплату коммунальных услуг), в соответствии с за-
конодательством в сумме 3 255 471,00 рублей на 
ФОТ. 
    Увеличены денежные средства за счет местного 
бюджета на раздел 0503 «Благоустройство» на 
обустройство наиболее посещаемых мест гражда-
нами в сумме 2 820 073,00 рублей (ограждение 
учреждений образования). 
 
    Перераспределены денежные средства  в разде-
ле 0709 «Другие вопросы в области образования» 
на софинансирование за счет местного бюджета на  
организацию и осуществление мероприятий по 
работе с детьми в каникулярное время в сумме 
8 731,31 рублей. 
 
   По Комитету финансов и контроля: 
     
   Уменьшены денежные средства за счет местного 
бюджета  по  разделу 0113 «Другие общегосудар-
ственные вопросы» на исполнение судебных ак-
тов, предусматривающих взыскание денежных 
средств за счет казны Усть-Ишимского муници-
пального района Омской области в соответствии с 
законодательством в сумме 2 856 067,00 рублей. 
  
    

  Заместитель  Главы, председатель 
   комитета  финансов и контроля  

   администрации Усть-Ишимского 
   муниципального района Омской области                                                

Т.В.Костоглод 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Совет 
Усть-Ишимского 

муниципального района 
Омской области 

РЕШЕНИЕ 

 
23.05.2025 с. Усть-Ишим № 463 

 
Об утверждении соглашения между органом  

местного самоуправления  
Усть-Ишимского муниципального района и орга-

ном местного самоуправления 
Большебичинского сельского поселения о переда-

че осуществления части своих полномочий  
 

   Рассмотрев соглашение между органом  
местного самоуправления Усть-Ишимского муни-
ципального района и органом местного само-
управления Усть-Ишимского сельского поселе-
ния, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации", частью 1.1. статьи 6 Федерального 
закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении 
и водоотведении", руководствуясь Уставом Усть-
Ишимского муниципального района Омской обла-
сти, и решением Совета муниципального образо-
вания "Усть-Ишимский район" от 31.10.2005 № 79 
"Об утверждении Порядка заключения соглаше-
ний органами местного самоуправления Усть-
Ишимского муниципального района о передаче 
осуществления части своих полномочий", Совет 
Усть-Ишимского муниципального района Омской  
области решил: 

1. Утвердить соглашение между органом 
местного самоуправления Усть-Ишимского муни-
ципального района и органом местного само-
управления Большебичинского сельского поселе-
ния в части проведения мероприятий на организа-
цию водоснабжения в населенных пунктах Боль-
шебичинского сельского поселения Усть-
Ишимского муниципального района Омской обла-
сти. 

2. Финансирование передаваемых полно-
мочий осуществляется за счет иных межбюджет-
ных трансфертов, передаваемых из бюджета му-
ниципального района в бюджет поселения в раз-
мере 57 000, 00 (Пятьдесят семь тысяч рублей 66 
копеек). 

3.   Настоящее решение и соглашение между 
органом  местного самоуправления Усть-
Ишимского муниципального района и органом 
местного самоуправления Большебичинского 
сельского поселения Усть-Ишимского муници-
пального района о передаче осуществления части 
своих полномочий опубликовать в информацион-
ном бюллетене органов местного самоуправления 
Усть-Ишимского муниципального района «Муни-
ципальный вестник Усть-Ишимского муници-
пального района». 

 
Врио Главы муниципального района                                                                       

В.В. Лютенко 
 
 
 
 

СОГЛАШЕНИЕ №  
между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района  
и органами местного самоуправления Боль-

шебичинского сельского поселения  о передаче 
осуществления части своих полномочий  

с. Усть-Ишим                                        23.05.2025 
 
     Усть-Ишимский муниципальный район 
Омской области, именуемый дальнейшем "Сторо-
на 1", в лице временно исполняющего обязанности 
Главы Усть-Ишимского муниципального района 
Омской области Лютенко Владимира Владимиро-
вича, действующего на основании Устава, с одной 
стороны, Большебичинское сельское поселение, 
именуемое в дальнейшем "Сторона 2", в лице Гла-
вы Большебичинского сельского поселения Хами-
товой Люции Мухаметулловны, действующей на 
основании Устава, с другой стороны, вместе име-
нуемые "Стороны" руководствуясь частью 1.1. 
статьи 6 Федерального закона от 07.12.2011 № 
416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации" заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем:  

Статья 1. Предмет Соглашения      

      Предметом настоящего Соглашения явля-
ется передача осуществления своих полномочий 
на организацию водоснабжения в населенных 
пунктах Большебичинского сельского поселения в 
части проведения межевания земельных участков 
под объектами водоснабжения, в пределах полно-
мочий, установленных законодательством Россий-
ской Федерации, за счет межбюджетных транс-
фертов, предоставляемых из бюджета муници-
пального района в бюджет поселения.  

Статья 2. Срок осуществления полномочий 

Сторона 2 осуществляет полномочия, 
предусмотренные в статье 1 настоящего Соглаше-
ния (далее переданные полномочия),  
до 31.12.2024г. 

Статья 3. Права и обязанности Стороны 1  

1. Сторона 1: 

1) перечисляет финансовые средства Сто-
роне 2 в виде межбюджетных трансфертов из 
бюджета муниципального района для осуществле-
ния полномочий в размере 57 000,00 (Пятьдесят 
семь тысяч рублей 00 копеек). 

2) проверяет осуществление Стороной 2 
переданных полномочий, а также целевое исполь-
зование предоставленных на эти цели финансовых 
средств; 

3) взыскивает в установленном порядке ис-
пользованные не по целевому назначению сред-
ства, предоставленные на осуществление передан-
ных полномочий; 

4) запрашивает у Стороны 2 документы от-
четы и иную информацию, связанную с осуществ-
лением переданных полномочий; 

5) направляет Стороне 2 требование по 
устранению нарушений федерального и областно-
го законодательства, муниципальных правовых 
актов по вопросам осуществления Стороной 2 пе-
реданных полномочий. 



 
Статья 4. Права и обязанности Стороны 2 

      Сторона 2: 
 1)  осуществляет переданные полномочия; 
     2) распоряжается переданными ей в соот-
ветствии с настоящим Соглашением финансовыми 
средствами  по целевому назначению; 
 3)  предоставляет Стороне 1 документы, 
отчеты и иную информацию, связанную с осу-
ществлением переданных полномочий не позднее 
30 дней со дня получения письменного запроса; 
 4)  предоставляет Стороне 1 не позднее 5 
числа месяца, следующего за отчетным, ежеме-
сячную и годовую бухгалтерскую и финансовую 
отчетность об использовании финансовых средств, 
выделенных из бюджета муниципального района 
на осуществление переданных полномочий; 
 5)  обеспечивает условия для беспрепят-
ственного проведения Стороной 1 проверок осу-
ществления переданных полномочий и использо-
вания предоставленных иных межбюджетных 
трансфертов; 
 6)  по требованию Стороны 1 устраняет 
нарушения федерального и областного законода-
тельства, муниципальных правовых актов по во-
просам осуществления Стороной 2 переданных 
полномочий. 
      
Статья 5. Порядок определения ежегодного 
объема межбюджетных трансфертов 

Ежегодный объем межбюджетных транс-
фертов, необходимых для осуществления пере-
данных полномочий устанавливается решением 
Совета муниципального района о бюджете муни-
ципального района на очередной финансовый год 
в соответствии с бюджетным законодательством. 

 
Статья 6. Основания и порядок прекра-

щения настоящего Соглашения 
      1. Настоящее Соглашение может быть до-
срочно прекращено: 
      1) по соглашению сторон; 
      2) в одностороннем порядке без обращения 
в суд: 
      3) в случае изменения законодательства, в 
связи с которым реализация переданных полномо-
чий становится невозможной; 
      4) в случае установления факта нарушения 
Стороной 2 осуществления переданных полномо-
чий. 
 5) в случае установления факта нарушения 
Стороной 1 обязательств по финансированию. 
      2. Уведомление о расторжении настоящего 
Соглашения в одностороннем порядке направля-
ется другой стороной в письменном виде. 

      Соглашение считается расторгнутым по 
истечении 30 дней с даты направления указанного 
уведомления. 
      3. При прекращении настоящего Соглаше-
ния Сторона 2 возвращает неиспользованные фи-
нансовые средства. 
 
Статья 7. Ответственность за нарушение 
настоящего Соглашения 

1. Установление факта ненадлежащего 
осуществления Стороной 2 переданных ей полно-
мочий является основанием для одностороннего 
расторжения данного соглашения. Расторжение 
Соглашения влечет за собой возврат перечислен-

ных трансфертов, за вычетом фактических расхо-
дов, в месячный срок  с момента подписания Со-
глашения о расторжении или получения письмен-
ного уведомления о расторжении Соглашения, а 
также уплату неустойки в размере 10% от общей 
суммы трансфертов за отчетный год, выделяемых 
из бюджета поселения на осуществление указан-
ных полномочий. 

2. Сторона 2 несет ответственность за осу-
ществление переданных ей полномочий в той ме-
ре, в какой эти полномочия обеспечены финансо-
выми средствами. 

3. В случае неисполнения Стороной 1 вы-
текающих из настоящего Соглашения обяза-
тельств по финансированию осуществления Сто-
роной 2 расторгает данное Соглашение. 

 
Статья 8. Порядок разрешения споров 
1. Споры, связанные с исполнением насто-

ящего соглашения, разрешаются  сторонами путем 
проведения переговоров и использования иных 
согласительных процедур. 
      2. В случае не достижения соглашения 
спор подлежит рассмотрению судом в соответ-
ствии с законодательством. 

Статья 9. Заключительные условия 

      1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 
09.08.2024 г. и действует до 31.12.2024 г. 
      2. Все изменения и дополнения к настоя-
щему Соглашению вносят по взаимному соглаше-
нию сторон и оформляются дополнительными  
соглашениями в письменной форме, подписанны-
ми уполномоченными представителями сторон. 
      3. По всем вопросам, не урегулированным 
настоящим Соглашением, но возникающим в ходе 
его реализации, стороны Соглашения будут руко-
водствоваться законодательством. 
      4. Настоящее Соглашение составлено в 
двух экземплярах, имеющих равную юридическую 
силу, по одному для каждой из сторон. 
             
Подписи сторон. 
Сторона 1: 
Врио Главы  
Усть-Ишимского муниципального района  
В.В. Лютенко 
 
Сторона 2: 
Глава Большебичинского сельского поселения     
Л.М. Хамитова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Совет 
Усть-Ишимского 

муниципального района 
Омской области 

РЕШЕНИЕ 

 
23.05.2025 с. Усть-Ишим № 464 

 
Об утверждении соглашения между органом  

местного самоуправления  
Усть-Ишимского муниципального района и орга-

ном местного самоуправления 
Пановского сельского поселения о передаче осу-

ществления части своих полномочий  
 

   Рассмотрев соглашение между органом  
местного самоуправления Усть-Ишимского муни-
ципального района и органом местного само-
управления Пановского сельского поселения, в 
соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации", частью 1.1. статьи 6 Федерального 
закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении 
и водоотведении", руководствуясь Уставом Усть-
Ишимского муниципального района Омской обла-
сти, и решением Совета муниципального образо-
вания "Усть-Ишимский район" от 31.10.2005 № 79 
"Об утверждении Порядка заключения соглаше-
ний органами местного самоуправления Усть-
Ишимского муниципального района о передаче 
осуществления части своих полномочий", Совет 
Усть-Ишимского муниципального района Омской  
области решил: 

1. Утвердить соглашение между орга-
ном местного самоуправления Усть-
Ишимского муниципального района 
и органом местного самоуправления 
Пановского сельского поселения в 
части проведения мероприятий на 
организацию водоснабжения в насе-
ленных пунктах Пановского сельско-
го поселения Усть-Ишимского муни-
ципального района Омской области. 

2. Финансирование передаваемых полно-
мочий осуществляется за счет иных межбюджет-
ных трансфертов, передаваемых из бюджета му-
ниципального района в бюджет поселения в раз-
мере 42 000,00 (Сорок две тысячи рублей 00 копе-
ек). 

3.   Настоящее решение и соглашение между 
органом  местного самоуправления Усть-
Ишимского муниципального района и органом 
местного самоуправления Пановского сельского 
поселения Усть-Ишимского муниципального рай-
она о передаче осуществления части своих полно-
мочий опубликовать в информационном бюлле-
тене органов местного самоуправления Усть-
Ишимского муниципального района "Муници-
пальный вестник Усть-Ишимского муниципально-
го района". 
 

Врио Главы муниципального района  
В.В. Лютенко 

 
 
 
 

СОГЛАШЕНИЕ №  
между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района  
и органами местного самоуправления Панов-

ского сельского поселения  о передаче осу-
ществления части своих полномочий  

с. Паново                                              23.05.2025 
 
     Усть-Ишимский муниципальный район 
Омской области, именуемый в дальнейшем "Сто-
рона 1", в лице временно исполняющего обязан-
ности Главы Усть-Ишимского муниципального 
района Омской области Лютенко Владимира Вла-
димировича, действующего на основании Устава, 
с одной стороны, Пановское сельское поселение, 
именуемое в дальнейшем "Сторона 2", в лице Гла-
вы Пановского сельского поселения Порокина 
Анатолия Ивановича, действующего на основании 
Устава, с другой стороны, вместе именуемые 
"Стороны" руководствуясь частью 1.1. статьи 6 
Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О 
водоснабжении и водоотведении", Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" заключили настоящее Со-
глашение о нижеследующем:  

Статья 1. Предмет Соглашения      

      Предметом настоящего Соглашения явля-
ется передача осуществления своих полномочий 
на организацию водоснабжения в населенных 
пунктах Пановского сельского поселения в части 
проведения межевания земельных участков под 
объектами водоснабжения, в пределах полномо-
чий, установленных законодательством Россий-
ской Федерации, за счет межбюджетных транс-
фертов, предоставляемых из бюджета муници-
пального района в бюджет поселения.  

Статья 2. Срок осуществления полномочий 

Сторона 2 осуществляет полномочия, 
предусмотренные в статье 1 настоящего Соглаше-
ния (далее переданные полномочия),  
до 31.12.2025 г. 

Статья 3. Права и обязанности Стороны 1  

1. Сторона 1: 

1) перечисляет финансовые средства Сто-
роне 2 в виде межбюджетных трансфертов из 
бюджета муниципального района для осуществле-
ния полномочий в размере 42 000,00 (Сорок две 
тысячи рублей 00 копеек). 

2) проверяет осуществление Стороной 2 
переданных полномочий, а также целевое исполь-
зование предоставленных на эти цели финансовых 
средств; 

3) взыскивает в установленном порядке ис-
пользованные не по целевому назначению сред-
ства, предоставленные на осуществление передан-
ных полномочий; 

4) запрашивает у Стороны 2 документы от-
четы и иную информацию, связанную с осуществ-
лением переданных полномочий; 

5) направляет Стороне 2 требование по 
устранению нарушений федерального и областно-
го законодательства, муниципальных правовых 
актов по вопросам осуществления Стороной 2 пе-
реданных полномочий. 



 
Статья 4. Права и обязанности Стороны 2 

      Сторона 2: 
 1)  осуществляет переданные полномочия; 
     2) распоряжается переданными ей в соот-
ветствии с настоящим Соглашением финансовыми 
средствами  по целевому назначению; 
 3)  предоставляет Стороне 1 документы, 
отчеты и иную информацию, связанную с осу-
ществлением переданных полномочий не позднее 
30 дней со дня получения письменного запроса; 
 4)  предоставляет Стороне 1 не позднее 5 
числа месяца, следующего за отчетным, ежеме-
сячную и годовую бухгалтерскую и финансовую 
отчетность об использовании финансовых средств, 
выделенных из бюджета муниципального района 
на осуществление переданных полномочий; 
 5)  обеспечивает условия для беспрепят-
ственного проведения Стороной 1 проверок осу-
ществления переданных полномочий и использо-
вания предоставленных иных межбюджетных 
трансфертов; 
 6)  по требованию Стороны 1 устраняет 
нарушения федерального и областного законода-
тельства, муниципальных правовых актов по во-
просам осуществления Стороной 2 переданных 
полномочий.   
 
Статья 5. Порядок определения ежегодного 
объема межбюджетных трансфертов 

Ежегодный объем межбюджетных транс-
фертов, необходимых для осуществления пере-
данных полномочий устанавливается решением 
Совета муниципального района о бюджете муни-
ципального района на очередной финансовый год 
в соответствии с бюджетным законодательством. 

 
Статья 6. Основания и порядок прекра-

щения настоящего Соглашения 
      1. Настоящее Соглашение может быть до-
срочно прекращено: 
      1) по соглашению сторон; 
      2) в одностороннем порядке без обращения 
в суд: 
      3) в случае изменения законодательства, в 
связи с которым реализация переданных полномо-
чий становится невозможной; 
      4) в случае установления факта нарушения 
Стороной 2 осуществления переданных полномо-
чий; 
 5) в случае установления факта нарушения 
Стороной 1 обязательств по финансированию. 
      2. Уведомление о расторжении настоящего 
Соглашения в одностороннем порядке направля-
ется другой стороной в письменном виде. 

      Соглашение считается расторгнутым по 
истечении 30 дней с даты направления указанного 
уведомления. 
      3. При прекращении настоящего Соглаше-
ния Сторона 2 возвращает неиспользованные фи-
нансовые средства. 

 
Статья 7. Ответственность за нарушение 
настоящего Соглашения 

1. Установление факта ненадлежащего 
осуществления Стороной 2 переданных ей полно-
мочий является основанием для одностороннего 
расторжения данного соглашения. Расторжение 
Соглашения влечет за собой возврат перечислен-
ных трансфертов, за вычетом фактических расхо-
дов, в месячный срок  с момента подписания Со-
глашения о расторжении или получения письмен-
ного уведомления о расторжении Соглашения, а 
также уплату неустойки в размере 10% от общей 
суммы трансфертов за отчетный год, выделяемых 
из бюджета поселения на осуществление указан-
ных полномочий. 

2. Сторона 2 несет ответственность за осу-
ществление переданных ей полномочий в той ме-
ре, в какой эти полномочия обеспечены финансо-
выми средствами. 

3. В случае неисполнения Стороной 1 вы-
текающих из настоящего Соглашения обяза-
тельств по финансированию осуществления Сто-
роной 2 расторгает данное Соглашение. 

 
Статья 8. Порядок разрешения споров 
1. Споры, связанные с исполнением насто-

ящего соглашения, разрешаются  сторонами путем 
проведения переговоров и использования иных 
согласительных процедур. 
      2. В случае не достижения соглашения 
спор подлежит рассмотрению судом в соответ-
ствии с законодательством. 

Статья 9. Заключительные условия 

      1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 
23.05.2025 г. и действует до 31.12.2025 г. 

2. Все изменения и дополнения к настоя-
щему Соглашению вносят по взаимному соглаше-
нию сторон и оформляются дополнительными  
соглашениями в письменной форме, подписанны-
ми уполномоченными представителями сторон. 

3. По всем вопросам, не урегулированным 
настоящим Соглашением, но возникающим в ходе 
его реализации, стороны Соглашения будут руко-
водствоваться законодательством. 

4. Настоящее Соглашение составлено в 
двух экземплярах, имеющих равную юридическую 
силу, по одному для каждой из сторон. 
               
 
 Подписи сторон. 
Сторона 1: 
Врио Главы  
Усть-Ишимского муниципального района  
В.В. Лютенко 
 
Сторона 2: 
Глава Пановского сельского поселения     
А.И. Порокин 

 

 
 
 
 

Учредители:   Совет Усть-Ишимского муниципального района,   Администрация Усть-Ишимского муниципального района 

Главный редактор  –  Сухатская И. Г. – заместитель Главы  Усть-Ишимского муниципального района  по социальным вопросам 

Адрес:  с. Усть-Ишим, ул. Советская, 33, Тел.: 2-11-33                                                                                                Тираж: 125 экз.  Бесплатно 
 


